
SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

 

 
Ministero della cultura 

SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 
 

Determina di aggiudicazione n. vedi segnatura 

Oggetto: Segretariato Regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 
Rinnovo del contratto ODA n. 6136046 dd. 23/04/2021, stipulato con la società Kyocera Document Solutions Italia 
S.p.A. a seguito di adesione alla Convenzione Consip S.p.A. “FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI”, per la fornitura 
in noleggio per il periodo di dodici mesi di n. 1 macchina multifunzione a colori TASKalfa 5053ci, posizionata nella 
Biblioteca “Demetrio e Giovanni Economo”, piazza della Libertà, 7. 
Stazione appaltante: Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il Friuli Venezia Giulia. 
Importo complessivo: pari a € 1.112,00 (euro millecentododici/00) oltre ad IVA di legge. 
CIG: B154C3C523 
Capitolo di spesa: CAP 8108 pg. 8 A.F. 2024. CUP F92F18000080001 
Durata: 12 (dodici) mesi a partire dal 18/05/2024. 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 
ai documenti amministrativi; 
VISTO il decreto legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, Istituzione del Ministero per i beni e le attività culturali; 
VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, Riforma dell'organizzazione del governo, a norma dell'art. 11 della 
legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche; 
VISTO il decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, Codice dei beni culturali e del paesaggio; 
VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia di 
ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto legislativo 30 giugno 2011, n. 123, Riforma dei controlli di regolarità amministrativa e contabile e 
potenziamento dell’attività di analisi e valutazione della spesa, a norma dell’articolo 49 della legge 31 dicembre 2009, 
n. 196; 
VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 
VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 2 dicembre 2019, n. 169, Regolamento di organizzazione del 
Ministero per i beni e le attività culturali e per il turismo; 
VISTO il decreto Legge 1 marzo 2021 n. 22, Disposizioni urgenti in materia di riordino delle attribuzioni dei Ministeri; 
VISTO il decreto rep. n. 825 dd. 16.09.2022, con il quale è stato conferito al dott. Andrea Pessina l'incarico di 
Direttore del Segretariato regionale del Ministero della cultura per il Friuli Venezia Giulia; 
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 
VISTO il contratto ODA n. 6136046 dd. 23/04/2021 per il noleggio full service della fotocopiatrice Kyocera TASK Alfa 
5053ci (matricola RF81118622), stipulato dal Segretariato regionale con l’operatore economico Kyocera Document 
Solutions Italia S.p.A, a seguito di adesione alla Convenzione Consip “FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI”; 
 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-fvg@cultura.gov.it


SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

Ministero della cultura 
SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 

 
 
CONSIDERATO che il contratto n. 6136046 dd. 23/04/2021 di noleggio summenzionato avrà scadenza il prossimo 
17/05/2024   e che la fotocopiatrice in questione è necessaria e idonea alle esigenze di lavoro del Segretariato regionale 
per il FVG che, unitamente alla Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Friuli Venezia Giulia, gestisce la 
Biblioteca “Demetrio e Giovanni Economo” utilizzando la fotocopiatrice per la stampa e scansione di documenti 
finalizzati all’attività di catalogazione in SBN del patrimonio librario dei summenzionati Istituti; 
RITENUTO, pertanto, opportuno e conveniente provvedere al rinnovo del contratto di noleggio per il periodo di 12 mesi 
a partire dal giorno 18/05/2024, in adesione alla convenzione menzionata, in quanto ciò comporta una semplificazione 
del processo di acquisto e fornitura, con riduzione dei costi e dei tempi di approvvigionamento; 
VISTA la determina n. 50 dd. 18/04/2024 del Direttore del Segretariato regionale per il Friuli Venezia Giulia, qui 
integralmente richiamata, con cui è stato disposto di avviare nell’ambito di MEPA la procedura di affidamento nei 
confronti dell’operatore economico Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone 15, 20132 – Milano, P. 
Iva 02973040963, tel. 02-921791, mail: info@dit.kyocera.com, PEC: mail@pec.dit.kyocera.com, per il rinnovo per 
ulteriori 12 (dodici) mesi, a partire dal 18/05/2024, del contratto stipulato a seguito di adesione alla Convenzione 
“FOTOCOPIATRICI 31 - LOTTO 3 – 36 MESI”, per la fornitura in noleggio di n. 1 macchina multifunzione a colori TASKalfa 
5053ci (matricola RF81118622); 
ACCERTATA la disponibilità di fondi sul capitolo di spesa 8108 pg. 8 A.F. 2024 del Segretariato regionale del Ministero 
della cultura per il Friuli Venezia Giulia e il relativo impegno di spesa per l’importo pari ad € 1.112,00 (euro 
millecentododici,00), IVA esclusa, da destinare all’affidamento in oggetto; 
VISTA la trattativa diretta avviata sul MEPA n. 4280488, con acquisizione del CIG come indicato in premessa; 
CONSIDERATO che l’operatore economico individuato ha presentato la dichiarazione sostitutiva di cui al comma 1 
dell’art. 52 del D.Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 
 

1. di aggiudicare l’affidamento per il rinnovo, per ulteriori 12 (dodici) mesi, a partire dal 18/05/2024, del contratto 
stipulato a seguito di adesione alla Convenzione “FOTOCOPIATRICI 28 L4 - 60 MESI”, per la fornitura in noleggio 
di n. 1 macchina multifunzione a colori TASKalfa 5053ci (matricola RF81118622), all’operatore economico 
Kyocera Document Solutions Italia S.p.A., via Monfalcone 15, 20132 – Milano, P. Iva 02973040963, tel. 02-
921791, mail: info@dit.kyocera.com, PEC: mail@pec.dit.kyocera.com; 

2. che il contratto verrà stipulato con trattativa diretta in MEPA n. 4280488; 
3. che la relativa spesa pari ad € 1.112,00 (euro millecentododici/00) IVA esclusa, graverà sul capitolo di spesa 8108 

pg. 8; 
4. che questa Amministrazione, in caso di successivo accertamento del difetto dei requisiti generali di cui agli 

artt. 94 e 95 del D.Lgs. 36/2023 provvederà ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs. 36/2023 alla risoluzione 
del contratto, all’escussione dell’eventuale garanzia definitiva, alla comunicazione all’ANAC e alla sospensione 
dell’operatore economico dalla partecipazione alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione 
appaltante per un periodo da uno a dodici mesi decorrenti dall’adozione del provvedimento; 

5. di dare atto che RUP nella presente procedura è il Direttore dott. Andrea Pessina (mail: sr- fvg@cultura.gov.it), 
per le fasi della procedura, ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 e negli artt. 6, 7 e 8 dell’Allegato I.2 allo 
stesso Decreto, coadiuvato dal funzionario dott.ssa Daniela Steccotti (mail: daniela.steccotti@cultura.gov.it), 
la quale svolgerà altresì i compiti di responsabile dell’esecuzione del contratto, e che, ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. 190/2012, non sussistono cause di conflitto di interesse, 
anche potenziale; 
 
 
 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-fvg@cultura.gov.it
mailto:info@dit.kyocera.com
mailto:mail@pec.dit.kyocera.com
mailto:info@dit.kyocera.com


SEGRETARIATO REGIONALE PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
Piazza della Libertà, 7 – 34135 – Trieste – TEL. 040 419 4802 

PEC: sr-fvg@pec.cultura.gov.it 
PEO: sr-fvg@cultura.gov.it 

 

 

Ministero della cultura 
   SEGRETARIATO REGIONALE DEL MiC PER IL FRIULI VENEZIA GIULIA 
 
 
 

6. di provvedere, ai sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs. 36/2023, alla trasmissione della presente determina alla 
Banca dati nazionale dei contratti pubblici per la pubblicazione necessaria mediante l’interoperabilità tra la 
piattaforma digitale certificata MePa utilizzata e la Banca Dati Nazionale de Contratti Pubblici dell'ANAC e con 
pubblicazione del link alla stessa sul sito internet del Segretariato regionale del Ministero della Cultura per il 
Friuli Venezia Giulia. 
 
 

IL DIRETTORE 
Dott. Andrea Pessina 

                                                              (documento firmato digitalmente 
                                                                  ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. 
                                                                   e norme collegate) 
 

 

mailto:sr-fvg@pec.cultura.gov.it
mailto:sr-fvg@cultura.gov.it

	

		2024-04-19T10:42:10+0200
	Mibact
	SegnaturaPermanente




